
  
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Akce: OPRAVA CHODNÍKŮ V ULICI 
BĚLIDLA, BYSTŘICE POD 
HOSTÝNEM 

 
 
 
Stupeň PD: DOKUMENTACE UDRŽOVACÍCH PRACÍ 
 

 
 
 
 
 
 

SO 101 KOMUNIKACE A ZPEVNĚNÉ PLOCHY 
 
 
 
 
 
 

D.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA 
 
 
 
 



  Stránka 2 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

 
a) Indetifikační údaje: 
 
 
Název stavby:  Oprava chodníků v ulici Bělidla, Bystřice pod Hostýnem 
Název objektu:  SO 101 Komunikace a zpevněné plochy 
Stupeň PD:  Dokumentace udržovacích prací 
Místo stavby:  k.ú. Bystřice pod Hostýnem 

Okres Kroměříž 
Kraj Zlínský 

Katastrální území:  Bystřice pod Hostýnem [617113] 
Stavebník:  Město Bystřice pod Hostýnem,  
   Masarykovo nám 137,  
   768 61 Bystřice pod Hostýnem 
   Zastoupený: Mgr. Zdeňkem Pánkem, starostou města 
            Radkem Zapletalem, referentem správy majetku 
   IČ: 00287113 
   DIČ: CZ00287113 
   Telefon: 605 446 937 
   E-mail: radek.zapletal@mubph.cz 
 
Projektant: Projekty Sukup s.r.o.,  
 Nová 225, 
 696 61 Vnorovy II,  

IČ:09139818 
DIČ: CZ09139818 
Ing. Miroslav Sukup, ČKAIT 1006000 

 
 
b) Stručný technický popis se zdůvodněním navrženého řešení: 
 
Projektová dokumentace řeší opravu povrchu chodníků a místní účelové komunikace v ulici Bělidla 
ve městě Bystřice pod Hostýnem, které zajišťují dopravní obsluhu dané lokality. 
Staveniště se nachází v severní části města Bystřice pod Hostýnem v úseku od místa křížení ulic 
Kamenec a pokračuje ulicí Bělidla severovýchodním směrem ke křížení s ulicí Komenského. 
Rozsah řešeného území je dán dotčenými chodníky a místní komunikací a jednak okolní zástavbou.  
Rozsah staveniště je dán samotným půdorysným tvarem dotčených chodníků a místní komunikace, 
tento rozsah bude dočasně zvětšen z důvodu nutnosti zajištění zemních prací pro osazení nových 
obrub. 
Současný stav chodníků a místní komunikace koresponduje situačně s návrhem jejich opravy povrchu. 
Byla provedena pouze vizuální prohlídka stavby. Bylo konstatováno, že povrch chodníků a řešené 
části místní komunikace vykazuje poškození vzniklé neúnosnou konstrukcí a trhliny a poškození po 
opravě inženýrských sítí. Povrch chodníků a místní komunikace není kompaktní a vykazuje 
nerovnosti. Dlažba je povrchově zvětralá, vykazující značnou korozi betonu. 
V části řešeného úseku dochází k narušování a nadzvedávání povrchu chodníku vlivem prorůstání 
kořenového systému blízkých okrasných dřevin do konstrukce chodníku. Část silničních a záhonových 
obrub je zvětralá, vykazuje značnou korozi betonu a obruby nedosahují normové výšky. Nejsou řešena 
bezbariérová napojení a varovné pásy. Vzhledem k výše uvedenému bylo konstatováno že dojde 
k výměně celé konstrukce chodníků a části komunikace. 
Je navržena kompletní oprava chodníků a části místní komunikace v rozsahu dle grafické části, 
doplnění varovných a signálních pásů, ozelenění dotčených přilehlých ploch a pokácení 25 ks 
vzrostlých dřevin. Bude provedeno odstranění kompletní konstrukce stávajících chodníků a části 



  Stránka 3 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

řešené místní komunikace a přilehlých silničních a záhonových obrubníků dle grafické části 
dokumentace. V rámci opravy chodníků je nutné provést pokácení 25 ks vzrostlých okrasných stromů 
z důvodu prorůstání kořenového systému do konstrukčních vrstev chodníků. Po odstranění části 
kořenového systému, které zasahují do konstrukčních vrstev chodníků by mohlo dojít 
k nekontrolovatelnému pádu vzrostlých stromů do prostoru chodníku, a tak k ohrožení bezpečnosti 
obyvatel, proto doporučuji provést odstranění. Po pokácení stromů bude provedeno odstranění pařezů 
a jejich likvidace, jámy po pařezech budou zasypány zeminou a na povrchu bude rozprostřena ornice 
v min. tl. 100 mm s následným osetí travním semenem. Větve z pokácených stromů budou podrceny 
na dřevní štěpku, která bude následně uložena na skládku dřevní hmoty. 
Oprava chodníků a komunikace bude provedena včetně kompletní výměny všech konstrukčních vrstev 
a přiléhajících silničních popř., parkových obrubníků. 
Oprava chodníků a části místní komunikace bude provedena tak, aby nedošlo k výškové změně 
nivelety chodníků a komunikace, tzn. že niveleta chodníků a komunikace před opravou bude totožná 
s niveletou komunikace po opravě povrchu. V případě výměny silničních obrub bude provedeno 
vybourání asfaltových podkladních vrstev v šířce 750 mm a KSC v šířce 350 mm podél měněných 
obrubníků. Rýha po odstranění stávající silničních obrubách bude urovnána a zhutněna, dle potřeby 
doplněna zhutněnou vrstvou štěrkodrti. Do takto připravené rýhy budou kladeny nové silniční 
obrubníky ABO 2-15 uložené do betonového lože z betonu C 25/30 XF4 v tl. 100 mm s nášlapem 120 
mm V místech vjezdů nebo vstupů budou osazeny nájezdové obrubníky ABO 2-15 N uložené do 
betonového lože z bet. C20/25 XF4 v tl. 100 mm. V místě zvýšené obruby jsou silniční obruby 
zvednuty o 120 mm oproti povrchu vozovky. V místě vjezdů budou obruby zapuštěné na výšku 40 
mm, v místech pro přecházení a vstupů budou nájezdové obrubníky zapuštěné na výšku  
20 mm. Změna výšky obrub bude provedena na délku 1,0 m pomocí přechodové obruby. Na začátku 
obrub u jejich napojení na stávající obruby bude jejich výška stejná jako výška stávajících obrub. 
V místech vjezdů a sjezdů k dotčeným nemovitostem bude provedeno napojení dle stávajícího 
výškového řešení. 
Všechny dotčené poklopy šachet, šoupat a ventilů na potrubí kanalizace, vodovodu a plynovodu 
budou výškově upraveny do nivelety! 
V rámci stavby nebude osazován nový mobiliář. Navržená stavba neomezuje urbanistický rozvoj 
území z hlediska dopravních vztahů, neboť vytváří nové a zachovává všechny stávající dopravní 
koridory. Opravou chodníků a části místní komunikace bude prodloužena životnost těchto komunikací 
a také dojde ke zlepšení uživatelského komfortu a zajištění snadnější údržby.  
Příčný a podélný sklon chodníků a místní komunikace nebude měněn, oprava chodníků a části 
komunikace bude provedena ve stejné niveletě jako původní. V místě napojení opravovaných 
komunikací na stávající pozemní komunikace bude příčný sklon shodný.  
Prostor za parkovým obrubníkem šířky 1,0 m, popř. mezi silničním a parkovým obrubníkem bude 
osvahován, ohumusován a zatravněn. 
Řešení je navrženo tak, aby umožňovalo napojení všech okolních nemovitostí.  
 
Stavebně technické údaje 
Větev A 
Chodník:    75,93 m 
Šířka:     1,50 – 3,10 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev B 
Chodník:    42,77 m 
Šířka:     2,00 – 3,00 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 



  Stránka 4 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

Větev C 
Chodník:    68,64 m 
Šířka:     2,00 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev D 
Chodník:    96,69 m 
Šířka:     1,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev E 
Chodník:    42,73 m 
Šířka:     1,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev E1 
Chodník:    11,43 m 
Šířka:     1,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev F 
Chodník:    45,68 m 
Šířka:     1,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev G 
Chodník:    44,17 m 
Šířka:     1,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev H 
Chodník:    66,65 m 
Šířka:     1,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev I 
Chodník:    24,54 m 
Šířka:     1,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev J 
Chodník:    96,69 m 
Šířka:     1,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 



  Stránka 5 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

Větev K 
Chodník:    28,14 m 
Šířka:     1,90 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev L 
Chodník:    88,10 m 
Šířka:     1,50-1,65 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev M 
Chodník:    160,48 m 
Šířka:     1,25-1,90 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Větev N 
Chodník:    54,30 m 
Šířka:     1,50-2,64 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Komunikace:    51,01 m 
Šířka:     3,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  C 
 
Větev N1 
Chodník:    32,73 m 
Šířka:     1,50-2,64 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  D2 
 
Komunikace:    29,50 m 
Šířka:     3,50 m 
Příčný sklon:    jednostranný 2,0 % 
Funkční třída komunikace:  C 
 
 
Směrové řešení 
Směrové řešení i šířkové uspořádání chodníků a části místní komunikace je totožné se stávajícím 
stavem chodníků a místní komunikace.  
 
Výškové řešení 
Opravovaný povrch chodníků a místní komunikace bude výškově veden ve stávající niveletě 
chodníků, popř. místní komunikace.  
Niveleta opravovaných chodníků a části místní komunikace se nemění a zůstává stejná.  
 
 
 
 



  Stránka 6 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

Konstrukční řešení 
Skladby konstrukce chodníků a místní komunikace jsou navrženy s pomocí Technických podmínek 
pro navrhování vozovek pozemních komunikací (TP 170). 
 
Doplnění konstrukce komunikace (podél měněných silničních obrubníků): 
Asfaltový beton obrusný ACO 11       40 mm  ČSN EN 13108-1 
Spojovací postřik asf. emulzí 0,50 kg/m2        ČSN 73 6129 
Asfaltový beton podkladní ACO 16+       60 mm  ČSN EN 13108-1 
Infiltrační postřik 1,00 kg/m2          ČSN 73 6129 
Směs stmelená cementem SC8/10    120 mm ČSN 73 6126-1 
Štěrkodrť ŠDa       90 mm  ČSN 73 6126-4 
Stávající konstrukce komunikace         
Celkem        310 mm  
 
V místě styku nové obrusné vrstvy se stávající vozovkou bude povrch stávající vozovky odřezán. Spoj 
bude před položením nové obrusné vrstvy natřen spojovacím asfaltovým nátěrem 0,5 kg/m2. Po 
pokládce ACO bude v místě styku prořezána dilatační komůrka, která bude vyplněna pružnou 
zálivkou plasticko-elastickou zálivkovou hmotou na bázi asfaltu aplikovanou za horka pro kryty 
pozemních komunikací s asfaltovým povrchem. 
V místě styku měněných silničních obrubníků se stávajícími pevněnými plochami bude povrch 
stávajících zpevněných ploch rozebrán v minimální ploše potřebné pro realizaci stavby. Povrch opravy 
stávajících zpevněných ploch bude proveden z dlažby stejného typu jako původní a v rozsahu 
konstrukčních vrstev dle původní skladby.      
 
Konstrukce chodníku: 
Betonová dlažba 20/10/6        60 mm  ČSN 73 6131 
Lože z drceného kameniva        40 mm  ČSN 73 6131 
Štěrkodrť ŠDa       220 mm ČSN 73 6126-4 
Celkem        320 mm 
 
Požadovaná míra zhutnění dle TP 170 na zemní pláni min. EDEF,2 =30 MPa, na poslední konstrukční 
vrstvě z ŠDa = 60 MPa, EDEF,2/ EDEF,1≤ 2,5. Míra zhutnění zemní pláně 100% PS dle ČSN 72 1006, 
CBR> 15% dle ČSN 72 1006. Při odhalení zemní pláně a následných zkouškách musí být pláň 
bezpodmínečně řádně odvodněna, aby nedošlo ke zhoršení vlastností zeminy. 
Zemina v aktivní zóně, která nevyhoví bude nahrazena jinou zeminou, nebo se vylepší hydraulickým 
pojivem, popř. bude nahrazena štěrkodrtí. V souladu s ČSN 73 6133 se uvažuje tloušťka úpravy 
podloží vozovky 300 mm. Přesná mocnost sanace bude stanovena pop provedení potřebných zkoušek. 
 
Konstrukce vjezdu: 
Betonová dlažba 20/10/8        80 mm  ČSN 73 6131 
Lože z drceného kameniva        40 mm  ČSN 73 6131 
Směs stmelená cementem SC8/10    120 mm ČSN 73 6126-1 
Štěrkodrť ŠDa       150 mm ČSN 73 6126-4 
Celkem        390 mm 
 
Konstrukce chodníku bude od přilehlých staveb dilatována pásem nopové fólie šířky 500 mm. Nopová 
fólie bude ukončena systémovou lištou přišroubovanou do zdiva přiléhající stavby.  
      
Požadovaná míra zhutnění dle TP 170 na zemní pláni min. EDEF,2 =45 MPa, na poslední konstrukční 
vrstvě z SC8/10 = 70 MPa, EDEF,2/ EDEF,1≤ 2,5. Míra zhutnění zemní pláně 100% PS dle ČSN 72 1006, 
CBR> 15% dle ČSN 72 1006. Při odhalení zemní pláně a následných zkouškách musí být pláň 
bezpodmínečně řádně odvodněna, aby nedošlo ke zhoršení vlastností zeminy. 



  Stránka 7 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

Zemina v aktivní zóně, která nevyhoví bude nahrazena jinou zeminou, nebo se vylepší hydraulickým 
pojivem, popř. bude nahrazena štěrkodrtí. V souladu s ČSN 73 6133 se uvažuje tloušťka úpravy 
podloží vozovky 300 mm. Přesná mocnost sanace bude stanovena pop provedení potřebných zkoušek. 
 
Dlažba vjezdů bude použita o rozměrech 200x100x80 mm v šedém odstínu. 
Na varovných pásech bude použita dlažba o rozměru 200x100x80 mm ve slepeckém provedení 
(hmatová úprava) v barvě červené. Povrch varovného pásu bude mít nezaměnitelnou strukturu, musí 
být vnímatelný bílou holí a nášlapem. Vizuální kontrast je zajištěn červenou barvou varovných a pásů, 
která kontrastuje ve styku se šedou dlažbou vjezdů. Dlažba pro varovné pásy musí splňovat požadavky 
TN TZÚS 12.03.04 materiál pro varovné, signální a hmatné pásy v exteriéru. 
 
Konstrukce parkovacího zálivu: 
Betonová dlažba drenážní 20/20/8     80 mm  ČSN 73 6131 
Lože z drceného kameniva   40 mm  ČSN 73 6131 
Štěrkodrt ŠDA     150 mm ČSN 73 6126-1 
Štěrkodrt ŠDA     200 mm ČSN 73 6126-1 
Celkem      470 mm 
  
Požadovaná míra zhutnění dle TP 170 na zemní pláni min. EDEF,2 =45 MPa, na poslední konstrukční 
vrstvě z ŠDA = 100 MPa, EDEF,2/ EDEF,1≤ 2,5. Míra zhutnění zemní pláně 100% PS dle ČSN 72 1006, 
CBR> 15% dle ČSN 72 1006. Při odhalení zemní pláně a následných zkouškách musí být pláň 
bezpodmínečně řádně odvodněna, aby nedošlo ke zhoršení vlastností zeminy. 
Zemina v aktivní zóně, která nevyhoví bude nahrazena jinou zeminou, nebo se vylepší hydraulickým 
pojivem, popř. bude nahrazena štěrkodrtí. V souladu s ČSN 73 6133 se uvažuje tloušťka úpravy 
podloží vozovky 300 mm. Přesná mocnost sanace bude stanovena pop provedení potřebných zkoušek 
 
Konstrukce komunikace (vnitroblok): 
Asfaltový beton obrusný ACO 11       40 mm  ČSN EN 13108-1 
Spojovací postřik asf. emulzí 0,50 kg/m2        ČSN 73 6129 
Asfaltový beton podkladní ACO 16+       60 mm  ČSN EN 13108-1 
Infiltrační postřik 1,00 kg/m2          ČSN 73 6129 
Směs stmelená cementem SC8/10    120 mm ČSN 73 6126-1 
Štěrkodrť ŠDa       200 mm ČSN 73 6126-4 
Celkem        420 mm 
 
Na podkladní stmelené vrstvě z SC je nutné provést opatřením proti vývoji reflexních trhlin například 
uvolněním napětí pojezdem vibračním válcem v době tvrdnutí nebo vytvořením smršťovacích trhlin 
ve vzdálenostech 3,0-5,0 m a to prořezáním nebo vložkami. 
Požadovaná míra zhutnění dle TP 170 na zemní pláni min. EDEF,2 =45 MPa, na poslední konstrukční 
vrstvě z SC8/10  = 100 MPa, EDEF,2/ EDEF,1≤ 2,5. Míra zhutnění zemní pláně 100% PS dle ČSN 72 1006, 
CBR> 15% dle ČSN 72 1006. Při odhalení zemní pláně a následných zkouškách musí být pláň 
bezpodmínečně řádně odvodněna, aby nedošlo ke zhoršení vlastností zeminy. 
Zemina v aktivní zóně, která nevyhoví bude nahrazena jinou zeminou, nebo se vylepší hydraulickým 
pojivem, popř. bude nahrazena štěrkodrtí. V souladu s ČSN 73 6133 se uvažuje tloušťka úpravy 
podloží vozovky 300 mm. Přesná mocnost sanace bude stanovena pop provedení potřebných zkoušek 
 
Kryt 
Dlažba chodníku bude použita o rozměrech 200x100x60 mm v šedém odstínu. 
Na varovných a signálních pásech bude použita dlažba o rozměru 200x100x60 mm ve slepeckém 
provedení (hmatová úprava) v barvě červené. Povrch varovného a signálního pásu bude mít 
nezaměnitelnou strukturu, musí být vnímatelný bílou holí a nášlapem. Vizuální kontrast je zajištěn 
červenou barvou varovných a signálních pásů, která kontrastuje ve styku se šedou dlažbou chodníků 



  Stránka 8 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

nebo vjezdů. Dlažba pro varovné a signální pásy musí splňovat požadavky TN TZÚS 12.03.04 
materiál pro varovné, signální a hmatné pásy v exteriéru. 
Je navržena dlažba viz obrázek: 

 
Je navržena dlažba signálních a varovných pásů viz obrázek: 
 

 
 
Dlažba vjezdů bude použita o rozměrech 200x100x80 mm v šedém odstínu. 
Na varovných pásech bude použita dlažba o rozměru 200x100x80 mm ve slepeckém provedení 
(hmatová úprava) v barvě červené. Povrch varovného pásu bude mít nezaměnitelnou strukturu, musí 
být vnímatelný bílou holí a nášlapem. Vizuální kontrast je zajištěn červenou barvou varovných a pásů, 
která kontrastuje ve styku se šedou dlažbou vjezdů. Dlažba pro varovné pásy musí splňovat požadavky 
TN TZÚS 12.03.04 materiál pro varovné, signální a hmatné pásy v exteriéru. 
Je navržena dlažba viz obrázek: 

 
 
Kryt parkovacího zálivu je navržen z betonové vibrolisované drenážní dlažby čtvercového tvaru se 
sraženými hranami a s distančními nálisky o rozměru 200/200/80 v přírodní šedé barvě. Kryt vjezdu je 
navržen z betonové vibrolisované drenážní dlažby čtvercového tvaru se sraženými hranami a 
s distančními nálisky o rozměru 200/200/80 červené barvy. Mezery mezi dlaždicemi budou vyplněny 
drceným kamenivem frakce 4-8 mm. 
Je navržena drenážní dlažba viz obrázek: 

 
   
Obruby 
Silniční obruby, místní komunikace 
Obruba bude použita typ ABO 2-15 do betonového lože s patkou. Lože bude z betonu  
C25/30 XF4, tl.100 mm. V místě zvýšené obruby jsou obruby zvednuty o 120 mm oproti povrchu 
vozovky. V místě vjezdů budou obruby zapuštěné na výšku 40 mm, v místech pro přecházení a vstupů 
budou nájezdové obrubníky zapuštěné na výšku 20 mm. Změna výšky obrub bude provedena na délku 
1,0 m pomocí přechodové obruby. Na začátku obrub u jejich napojení na stávající obruby bude jejich 
výška stejná jako výška stávajících obrub. U vjezdů budou použity nájezdové obruby typ ABO 2-15N. 



  Stránka 9 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

 
Chodníkové obruby 
Chodníkové obruby budou použity betonové typ ABO 15-10 1000/80/200 do betonového lože s 
patkou. Vnější chodníkové obruby budou zvýšeny na 60 mm a budou tvořit přirozenou vodící linii. 
Chodníkové obruby budou uloženy do betonového lože z betonu C 12/15 tl. 100 mm. Betonové lože 
bude s patkou. 
V místě, kde chodník nesousedí s rodinnými domy, bude mít zahradní obruba výšku 60 mm, aby byla 
zajištěna přirozená vodící linie pro osoby se sníženou schopností orientace. 
 
Zpětná úprava sjezdů a vstupů 
Stávající sjezdy a vstupy k RD budou výškově upraveny v různých délkách tak, aby 
maximální sklon sjezdů byl směrem k vozovce. Sjezdy budou rozebrány 
v nezbytně nutné míře, provede se výšková úprava a následně se zpětně položí kryt. Bude 
použit stávající materiál sjezdu. 
 
Vytyčení stavby 
Vytyčení stavby není nutné, výškové, šířkové a směrové řešení se nemění oproti původnímu stavu 
 
Demolice 
Součástí stavby nejsou žádné demolice. V rámci stavby bude pouze vybourána konstrukce chodníků 
vozovky a místní komunikace a přiléhající obrubníky a v místě napojení stupňovité obnažení 
jednotlivých vrstev pro možnost navázání na ně. 
 
Zemní práce a úprava území 
 
Zemní práce 
Výkopy budou prováděny strojně a ručně. Ruční provádění bude v místech křížení inženýrských sítí. 
Nepředpokládá se pažení stěn rýhy (od hl. 1,5 m pažením příložným s rozepřením, v místech s 
vhodnými podmínkami je možno provádět výkopy se šikmými stěnami v poměru 2:1). 
Úsek stavby se nachází v ochranném pásmu venkovního podzemního vedení VN. 
Vzhledem k tomuto vedení je zakázáno v ochranném pásmu vedení VN používat mechanizmy a 
výkopové práce prováděl ručně při vypnutém vedení VN. 
 Je nutné, aby vybraný zhotovitel s tímto omezením uvažovala ocenil zejména zemní práce dle 
výše uvedeného požadavku. Je nutné požádat o vypnutí nadzemního vedení VN. 
 
Před zahájením zemních prací je nutno aby investor zajistil vytýčení všech podzemních 
inženýrských sítí, které se v uvedené lokalitě vyskytují. Zakreslení inženýrských sítí v 
projektové dokumentaci je pouze pro účely projektování a nemůže sloužit pro účely vytýčení 
jednotlivých inženýrských sítí. Při provádění projektové dokumentace nebyla výšková ani 
směrová poloha jednotlivých inženýrských sítí ověřována. 
 
Prostor za parkovým obrubníkem šířky 1,0 m, popř. mezi silničním a parkovým obrubníkem bude 
osvahován, ohumusován a zatravněn. 
 
Humusování 
Humusováním se rozumí navezení a rozprostření zeminy k vytvoření kořenového prostoru 
výsadeb. Před navezením vegetační vrstvy musí být dno otvoru po celé ploše rozrušeno. Rozrušení 
bude provedeno ručně do hloubky min. 15 cm tak, aby bylo umožněno dostatečné propojení podkladu 
s navezenou zeminou a zároveň se odstranilo nežádoucí zhutnění způsobené předcházející stavební 
činností. Před rozprostřením zeminy nesmí být podloží rozmoklé. Zemina pro ohumusování musí být 
kvalitní, středně lehká, bez kamenů, dřeva a nežádoucích odpadů. Pokud humusování provádí jiná 
firma než dodavatel sadových úprav, je třeba, aby byla kvalita zeminy dodavatelem odsouhlasena. 
Humusování je vhodné provádět koncem vegetační doby, aby mohla zemina slehnout a vyklíčit nebo 



  Stránka 10 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

vyrašit plevele. Odplevelení a obdělání se pak provede na jaře. Kořenové prostory pro stromy budou 
vyplněny zeminou až na původní půdní horizont, se kterým musí mít navezená zemina zachovanou 
kontinuitu. Pokud je pochybnost o kvalitě a vhodnosti zeminy, která je pro humusování k dispozici, je 
třeba provést terénní průzkumy nebo laboratorní zkoušky podle ČSN DIN 18 915. Po jejich 
vyhodnocení je třeba stanovit taková opatření, aby kvalita půdy byla vhodná pro předpokládanou 
vegetaci. 
 
Postup před založením výsadeb 
 
Navezená vegetační vrstva půdy bude obdělána. Z povrchu budou průběžně odstraňovány všechny 
nežádoucí materiály, odpady, kameny, kořeny, velké hroudy apod. Odpady budou odvezeny. Pokud to 
umožní harmonogram výstavby, nechá se půda po dokončení těchto operací ležet ladem, pokud 
nevyraší plevelné rostliny. Ty pak budou likvidovány herbicidem. Doba, která je nutná pro vzejití 
plevelů i doba, po kterou musí herbicid působit, závisí na měsíci vegetačního období a na 
povětrnostních podmínkách. I v období největšího růstu (duben-květen) je třeba počítat nejméně s 25 
dny pro vzejití a následnou likvidaci plevelů. Teprve potom je možné s půdou dále pracovat.  
 
Ochranná pásma cizích zařízení 
Poloha stávajících inženýrských sítí byla převzata z podkladů JDTM a je informativně zakreslena v 
přílohách této projektové dokumentace. Před zahájením zemních prací je stavebník povinen nechat 
podzemní sítě od správců vytyčit v terénu a jejich polohu a krytí ověřit ručně kopanými sondami. 
Krytí podzemních inženýrských sítí musí odpovídat ČSN 736005 Prostorové uspořádání sítí 
technického vybavení, aby nedošlo při provádění a následném provozu k jejich poškození. Případné 
zjištěné nedostatečné stávající krytí musí stavebník vyřešit se správcem příslušné sítě před zahájením 
stavby. Toto se týká i všech případných přípojek, které nemají správci zaevidovány, a které nejsou v 
dokumentaci zakresleny. 
V prostoru staveniště nebo v jeho těsné blízkosti se nacházejí dle vyjádření správců tyto 
inženýrské sítě: 
- kabely VN 
- kabely NN 
- kanalizační řad Vak KM 
- vodovodní řad Vak KM 
- plynovodní řad GASNET 
- slaboproudé kabely CETIN 
- kabely veřejného osvětlení TS Bystřice pod Hostýnem 
Jednotlivé dovolené vodorovné a svislé vzdálenosti při souběhu podzemních sítí dle ČSN 73 6005. 
 
 
c) Vyhodnocení průzkumů a podkladů, včetně jejich užití v dokumentaci - dopravní údaje, 
geotechnický průzkum apod. 
 
Dopravní průzkum nebyl realizován. 
Požadavky na způsob řešení vychází z požadavků objednatele a respektuje požadavky správců 
jednotlivých sítí. Diagnostický a geotechnický průzkum nebyl proveden. Byla provedena pouze 
vizuální prohlídka stavby. Bylo konstatováno, že povrch chodníků a řešené části místní komunikace 
vykazuje poškození vzniklé neúnosnou konstrukcí a trhliny a poškození po opravě inženýrských sítí. 
Povrch chodníků a místní komunikace není kompaktní a vykazuje nerovnosti. Dlažba je povrchově 
zvětralá, vykazující značnou korozi betonu. 
V části řešeného úseku dochází k narušování a nadzvedávání povrchu chodníku vlivem prorůstání 
kořenového systému blízkých okrasných dřevin do konstrukce chodníku. Část silničních a záhonových 
obrub je zvětralá, vykazuje značnou korozi betonu a obruby nedosahují normové výšky. Nejsou řešena 
bezbariérová napojení a varovné pásy. Vzhledem k výše uvedenému bylo konstatováno že dojde 
k výměně celé konstrukce chodníků a části komunikace. 



  Stránka 11 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

Stavba se nachází převážně v zastavěném území, popř. zastavitelném území. Průměrná roční teplota 
neklesne pod 4°C. Výskyt extrémních teplot je ojedinělý a krátkodobý. Stavba se nenachází ve 
smogové oblasti. 
Stavba není stavbou vyhlášenou za nemovitou kulturní památku. Stavba neleží v ochranném 
pásmu zóny s památkovou ochranou. Umístění stávajících inženýrských sítí bylo zjišťováno u 
jednotlivých správců. Dále byly použity informace z internetového portálu katastru nemovitostí a 
mapových serverů. 
Intenzita dopravy nebyla zkoumána.  
 
 
d) Vztahy pozemní komunikace k ostatním objektům stavby 
 
Stavba neobsahuje další stavební objekty. 
Navržená stavba navazuje na stávající dopravní infrastrukturu v lokalitě a polohopisně a výškopisně 
maximálně respektuje okolní zástavbu. 
Zásahy do jiných staveb jsou minimalizovány. 
 
e) Návrh zpevněných ploch, včetně případných výpočtů 
 
Návrh opravy povrchu chodníků a komunikace vycházel z požadavků objednatele. Nový povrch 
chodníku je navržen ze zámkové dlažby, nový povrch místní komunikace je navržen z asfaltového 
betonu. Pro návrh byly použity TP 170. 
Zemina pro násypové těleso bude použita s vhodnou zrnitostí a zhutnitelné, násypové těleso bude 
zhutněna na min. 102% PS.  
Přilehlý upravený terén bude ohumusován ornicí tl.100 mm a oset travním semenem vhodným pro 
svahy zemních těles. 
 
f) Režim povrchových a podzemních vod, zásady odvodnění, ochrana pozemní komunikace 
 
Odvodnění pozemní komunikace se nemění oproti původnímu řešení, komunikace bude odvodněna do 
uličních vpustí a v části na přilehlý terén. 
V rámci opravy místní komunikace bude provedena i oprava a posun uličních vpustí blíže k silniční 
obrubě – viz grafická část. 
Bude osazena nová sestava UV1-5 z dílců TBV-50 na podkladní betonovou vrstvu včetně mříže 
500/500 D400 a kalového koše. Vpust bude obsypána štěrkodrtí 0-32 se zhutněním. Mříže budou 
použity pro zatížení D – DIN 19583. Betonová tvarovka uliční vpusti musí být provedena z jednoho 
kusu, aby nedocházelo k úniku dešťové vody mimo vpusť. Pokud se bude betonová část vpusti skládat 
z několika částí, je nutné provést utěsnění spár. Budou doplněny podkladní vrstvy kolem vpustí. 
Součástí dešťových vpustí budou také nové přípojky z trub PVC KG DN150 SN8 včetně 
připojovacích tvarovek v předpokládané celkové délce cca 15 m. Trouby jsou těsněny v hrdlech 
pryžovými kroužky a budou uloženy do upraveného lože z písku min. tl. 0,15 m, které bude urovnáno 
v předepsaném podélném sklonu. Středový úhel lože bude 120°. Obsyp potrubí bude proveden pískem 
do výše min. 0,20 m nad vrchol trouby. 
Zásyp rýhy bude proveden zhutnitelným materiálem, štěrkodrtí frakce 0-32 mm, po úroveň 
původní zemní pláně tělesa komunikace nebo původního terénu. Při ukládání potrubí je nezbytné 
dodržet podnikové normy výrobce potrubí, aby byly splněny podmínky pro uložení trub a tím i 
zajištěna jejich dlouhá životnost. 
Uliční vpusti včetně přípojek je nutno pravidelně čistit a kontrolovat jejich funkčnost. Vpusti budou 
použity betonové s kalovou prohlubní. Zaústění do kanalizace bude provedeno přes zápachovou 
uzávěrku, která je součástí vpusti.  
Napojení na betonové potrubí bude provedeno odvrtem pomocí průchodky s kloubem. 
Napojení na nové sklolaminátové potrubí bude provedeno na sedlo DN 150. 
 



  Stránka 12 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

Zásady provádění vývrtu 
Prováděcí firma by měla být v souladu s ČSN EN 1610 vybavena odpovídající vrtací 
technikou a jádrovými (korunkovými) vrtáky podle průměrů jednotlivých typů používaných 
průchodek. Ruční vyřezávání podle šablony povoluje norma ČSN EN 1610 pouze u hladkých 
plastových trubek pro třmenová (obepínací) sedla s límcovým těsněním. 
!!! Ruční nebo strojní vysekávání otvorů je podle ČSN EN 1610 naprosto nepřípustné!!! 
Umístění přípojky: 
Z praktických důvodů se vývrty pro dodatečné (kolmé) přípojky provádí obvykle shora nebo z 
boku. Pro svislé přípojky hovoří nižší riziko poškození hlavního potrubí, menší rozsah výkopových 
prací, snazší provedení vývrtu i montáže. Napojení bude provedeno z boku pod úhlem 45° z důvodů 
maximální přímosti přípojek (menší riziko ucpání a jednodušší čištění). 
Kontrola montáže: 
Kontrolu montáže provádí přejímací technik provozovatele kanalizace nebo jiná autorizovaná 
osoba před napojením přípojky. 
Uliční vpusti včetně přípojek je nutno pravidelně čistit a kontrolovat jejich funkčnost 
 
Trativod 
Pláň opravované komunikace bude odvodněna podélným trativodem zaústěným do jednotlivých 
uličních vpustí. Trativod bude proveden z drenážních trub DN100 SN8 do lože a obsypu z kameniva 
DK 16/32, dno drenáže min. 200 mm pod úrovní zemní pláně. Trativod bude zaústěn do uličních 
vpustí provedenou navrtávkou betonového dílce s vložením těsnící manžety. 
 
Ochrana pozemní komunikace 
Místní účelovou komunikaci je nutno pravidelně kontrolovat, nesmí docházet k jejich přetížení, jejich 
nadměrnému znečišťování, k odstavování vozidel, které by ohrožovaly svým špatným technickým 
stavem kvalitu srážkových vod. Komunikace musí být pravidelně kontrolována, příp. defekty či 
poruchy zjištěné při užívání ihned odstraněny. Při zimní údržbě nesmí být sníh skladován na zpevněné 
ploše. Mohl by tak bránit funkčnosti systému odvádění dešťových vod.  
 
g) Návrh dopravních značek, dopravních zařízení, světelných signálů, zařízení pro provozní 
informace a dopravní telematiku 
 
Svislé dopravní značení 
Součástí opravy povrchu komunikace není nové dopravní značení, stávající značení zůstává beze 
změny.  
 
Vodorovné dopravní značení 
Součástí stavby není vodorovné dopravní značení.  
 
Přechodné dopravní značení 
Vzhledem k technologickému řešení opravy povrchu chodníků a komunikace bude tato stavba 
prováděna za částečné uzavírky stávající komunikace. Na místní komunikaci bude vyznačena částečná 
uzavírka. Přechodné dopravní značení se osadí dle TP 66 – Zásady pro označování pracovních míst na 
pozemních komunikacích (3. vydání 2015). Po dořešení detailního technologického postupu stavby se 
zhotovitelem bude dořešeno přechodné dopravní značení. Z tohoto důvodu je nutné, aby vybraný 
zhotovitel uvažoval s nutností vypracování dokumentace přechodného dopravního značení a zejména 
detailního technologického postupu a harmonogramu stavby. 
Dokumentace přechodného dopravní značení musí být odsouhlasena Krajským  ředitelstvím Policie 
Zlínského kraje, DI Kroměříž. Dopravní omezení při provádění stavby musí být kvůli zásahovým 
trasám projednány s HZS Zlínského kraje ÚO Kroměříž, a to včetně nahlášení termínu zahájení a 
ukončení stavby. 



  Stránka 13 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

Za snížené viditelnosti budou směrovací desky doplněny žlutým přerušovaným světlem – typ 1. 
Přechodné dopravní značení musí být v reflexním provedení. Vozidla, která budou provádět práce, 
musí používat po dobu prací výstražná zařízení  oranžové barvy (maják). 
Dopravní značení (trvalé i přechodné) osadí dodavatel stavebních prací dle stanovení dopravního 
značení, které vydá pro místní komunikaci MěÚ Bystřice pod Hostýnem na základě vyjádření 
Krajského ředitelství Policie Zlínského kraje, DI Kroměříž. 
Místní a přechodná úprava provozu na pozemních komunikacích bude stanovena dle 
zákona č. 361/200 Sb. § 77. 
 
h) Zvláštní podmínky a požadavky na postup výstavby, případně údržbu 
 
Stavba neklade zvláštní podmínky a požadavky na postup opravy. 
Všechny dotčené poklopy šachet, šoupat a ventilů na potrubí kanalizace, vodovodu a 
plynovodu budou výškově upraveny do nivelety! 
V průběhu opravy povrchu bude v dané lokalitě omezený přístup a příjezd na okolní pozemky. Postup 
stavební prací je nutno zajistit tak, aby byl vždy umožněno občanům přístup na své pozemky. Dle 
potřeby budou realizovány provizorní přemostění výkopů. Dále je nutno po celou dobu opravy zajistit 
příjezd vozidel integrovaného záchranného systému. Postup stavebních prací je nutno zvolit tak, aby 
byl po co nejdelší dobu zachován příjezd k jednotlivým nemovitostem pro vlastníky těchto 
nemovitostí. 
Během opravy je nutno respektovat ochranná pásma ostatních inženýrských sítí dle ČSN 73 6005 
Prostorové uspořádání sítí technického vybavení. Jejich vedení jsou v projektové dokumentaci 
zakreslena orientačně na základě dostupných podkladů předaných jejich správci. Před zahájení 
zemních prací musí investor stavby zajistit prokazatelné vytýčení a vyznačení všech stávajících 
inženýrských sítí v zájmovém území příslušným správcem dle platných předpisů.  
 
Požární bezpečnost 
U všech podzemních hydrantů dotčených stavbou musí být po celou dobu stavby zachována 
jejich provozuschopnost. Hydranty musí být dobře přístupné, nesmí být na ně ukládán stavební 
materiál nebo výkopová zemina. Taktéž nesmí nad hydranty parkovat stavební technika. Po dokončení 
stavby budou při místním šetření doloženy doklady o provozuschopnosti požárně bezpečnostního 
zařízení (podzemních hydrantů) dle vyhlášky č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 
 
Hluk a vibrace 
Při výstavbě a provozu budou dodrženy limitované hladiny hluku před nejbližší obytnou 
zástavbou. Pro venkovní prostředí je hygienický limit stanoven součtem základní hladiny hluku  
LAz = 50 dB a korekcí přihlížející k místním podmínkám a denní době. 
V rámci opravy povrchu místní komunikace je navržen asfaltobetonový povrch.  
Dopravní zatížení opravované komunikace je minimální. Místní komunikace nebude tranzitní. 
Dominantní hlukovou zátěž tvoří silniční provoz na silnici II/437 Lipník n. Bečvou - Bystřice pod 
Hostýnem. 
Místní účelová komunikace je využívána pouze obyvateli dané lokality, a tudíž zde není předpoklad 
vzniku zvýšené hlukové zátěže. Z těchto důvodů lze předpokládat, že nedojde ke zhoršení stávající 
akustické situace o hodnotitelné hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A v denní ani noční 
době s ohledem na § 20, odst. 4 nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací. Realizací opravy povrchu komunikace nelze předpokládat hodnotitelnou 
změnu akustické situace v chráněném venkovním prostoru nejbližší obytné zástavby. Případný 
akustický vliv vozidel využívajících komunikaci bude u nejbližší obytné zástavby zanedbatelný. 
 
 
 



  Stránka 14 z 14 
 

   
Projekty Sukup s.r.o., Nová 225,696 61 Vnorovy II, 736 601 340, pro.s@post.cz,  

IČ 09139818, DIČ CZ09139818 
 
 

i) Vazba na případné technologické vybavení 
 
Stavba neklade požadavky na technologická vybavení. 
 
j) Přehled provedených výpočtů a konstatování o statickém ověření rozhodujících dimenzí a 
průřezů 
 
Není řešeno, jedná se o opravu stávajících chodníků a místní komunikace, množství dešťových vod se 
nemění. 
Pro návrh konstrukčních vrstev komunikace byly použity TP 170, požadavky na TDZ a 
návrhový stupeň porušení vozovky vychází z požadavků objednatele. 
 
 
k) Řešení přístupu a užívání veřejně přístupných komunikací a ploch souvisejících se 
staveništěm osobami s omezenou schopností pohybu a orientace 
 
Oprava chodníku a místní komunikace je navržena v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb., O 
obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 
Chodník je navržen jako bezbariérový, s max. dovoleným sklonem 1:12 (8,33 %). Přirozenou vodící 
linii tvoří navržená chodníková obruba (výšky 60 mm). Při realizaci stavby musí být dodrženy 
všechny obecné požadavky pro užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. 
Je nutno dodržet a respektovat zejména následující předpisy: 
ČSN 736110 - Projektování místních komunikací, zejména odstavec 10.1.3 Přechody pro chodce, 
místa pro přecházení, lávky a podchody. 
Vyhláška č. 398/2009 o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání 
staveb. 
Oprava chodníku a místní komunikace je navržena tak, aby zajistila bezpečný a bezproblémový pohyb 
osob s omezenou schopností pohybu a orientace. V místech, ukončení nebo přerušení trasy pro pěší 
(ukončení chodníku) bude osazen pouze varovný pás. Výška obruby u takto řešeného místa bude max. 
2,0 cm nad přilehlou částí krajnice. Podélný sklon rampy chodníku bude maximálně 12,5 %. Pokud je 
délka rampy větší než 3,0 m nesmí být sklon rampy větší než 8,33 %. V místech, kde sousedí vjezd 
(snížená obruba) s chodníkem přilehlým ke komunikaci bude proveden varovný pás (tam kde obruba 
nedosahuje výšky 80 mm). V místech bezbariérové úpravy bude realizováno bezbariérové napojení 
s varovným pásem šířky 0,40 m. Délka varovného pásu bude na celou délku snížené obruby (nižší než 
8 cm). 
Na varovných pásech pro chodce bude použita dlažba ve slepeckém provedení červená. 
 
 
l) Splnění požadavků dotčených orgánů 
V průběhu zpracování projektové dokumentace nebyly požadavky dotčených orgánů zpracovateli 
známy. 
 
 
 
 
 
 
Ve Vnorovech 10/2020    Vypracoval: Ing. Miroslav Sukup 


